
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 65 del 29 dicembre 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Progetto “Alla scoperta delle Alpi Apuane 2010” – Impegno di spesa 

 

 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 
  Vista la deliberazione della Giunta  esecutiva  n. 10 in data 4 novembre 
   2003 e successive modifiche ed integrazioni  relativa  all’approvazione 
   del Regolamento  sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
  Vista  la  deliberazione  della  Giunta  esecutiva n. 1 in  data 12  gennaio 
   2009  con  la  quale  il sottoscritto è stato  nominato Responsabile  della 
   U.O.C. Valorizzazione Territoriale per il biennio 2009-2010; 
 

Accertato che la Regione Toscana nell’anno 2010 contribuirà 
finanziariamente alla realizzazione di una iniziativa pilota regionale 
denominata “L’estate nei Parchi e nelle aree protette toscane” da 
attuarsi da parte dei soggetti gestori attraverso l’organizzazione di 
soggiorni estivi riservati ai ragazzi/e dagli 8 ai 14 anni; 

 
Considerato che l’Amministrazione del Parco ha espresso 
l’intendimento di realizzare anche nel corso dell’anno 2010 una serie di 
soggiorni estivi nel territorio del Parco delle Alpi Apuane, nell’ambito 
del progetto regionale “L’estate nei Parchi e nelle aree protette toscane” 
attivando il progetto “Alla scoperta delle Alpi Apuane 2010”;  
 
Considerato che tale progetto regionale prevede la compartecipazione 
finanziaria degli Enti gestori con una quota fissata dal 4° programma 
per le aree protette in una percentuale pari al 30% dell’importo 
complessivo dell’iniziativa; 
 
Vista la deliberazione n. 9 in data 25 marzo 2009 della Giunta esecutiva 
che approva il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2009; 
 
Considerato che in tale Piano è ricompreso il Programma relativo 
all’Intervento 1.07.01.03 - CAP: 11 - "Attività di fruizione sostenibile del 
Parco" ; 
 
Preso atto che il sottoscritto è responsabile del Centro di costo 
dell’intervento di cui sopra; 
 
Ritenuto pertanto di dover impegnare fin da ora nel Bilancio di 
Previsione 2009 la somma complessiva di € 20.999,50 per cofinanziare 
il progetto “Alla scoperta delle Alpi Apuane 2010”; nell’ambito del 
progetto regionale “L’estate nei Parchi e nelle aree protette toscane”, 
favorendo in questo modo la programmazione da parte degli Uffici 
competenti; 
 
Acquisita e conservata in atti l’attestazione di copertura finanziaria di 
cui all’art. 151, comma 4, del T.U. di cui al D.Lgs n 267/2000 



 
                                                     Il Direttore 
                                                    Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare, per le ragioni evidenziate in premessa, la somma di € 20.999,50 per cofinanziare il 
progetto “Alla scoperta delle Alpi Apuane 2010”; nell’ambito del progetto regionale “L’estate nei Parchi 
e nelle aree protette toscane”, attraverso l’organizzazione di soggiorni estivi riservati ai ragazzi/e dagli 8 
ai 14 anni; 

 
2. di imputare tale somma all’Intervento 1.07.01.03 - CAP: 11 - "Attività di fruizione sostenibile del Parco" del 

Bilancio di Previsione 2009 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
3. di rinviare a successivi atti la definizione dei contenuti, tempi e modalità per l’attivazione del suddetto 

intervento, nonché l’individuazione delle azioni specifiche e dei soggetti che concorreranno alla sua 
concreta attuazione. 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta salva 
comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
AL/al 
 
det_val_65_09 
 
 
 
 
 
 
 
 


